
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение      
города Ростова-на-Дону «Школа № 106»

344111, г. Ростов-на-Дону          тел. 257-40-15
пр. 40-летия Победы, 87/4         факс 257-13-43
ОКПО  34126563
ОГРН  1026104151413
ИНН  6167070020    КПП  616701001 E-mail: shkola106@mail.ru

ПРИКАЗ

31.08.2022 года                                  г. Ростов-на-Дону                                       № 453

Об организации питания обучающихся 
из малообеспеченных семей и семей, 
находящихся в социально опасном положении, обучающихся с ОВЗ
в 2022/2023 учебном году.  

В соответствии со ст. 37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации" (ред. от 03.08.2018), во исполнение муниципальной  
программы « Развитие системы образования города Ростова-на-Дону», утверждённой 
постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 30.09.2014  №1110, 
постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013г № 375 «Об 
утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях» (ред.от19.12.2018),постановлением Администрации 
города Ростова-на-Дону №876 от 26.08.20г. «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013 №375 «Об утверждении Порядка 
предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных образовательных 
учреждениях города Ростова-на-Дону"(ред. от 15.12.2021),постановлением Администрации 
города Ростова-на-Дону от 31.08.2020г.№1341 «О нормативе стоимости бесплатного питания 
для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Ростова-на-
Дону", постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 31.08.2020 №906 «О 
нормативной стоимости бесплатного горячего питания для обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений города Ростова-на-Дону",с Областным законом от 
22.10.2004г.№176-ЗС "О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории 
Ростовской области», с административным регламентом №АР-087-14-Т муниципальной 
услуги «Организация питания обучающихся из малообеспеченных семей в 
общеобразовательных учреждениях» утвержденным постановлением Администрации города 
Ростова-на-Дону №900 от 19.08.2013г.( в ред. от 11.03.2016г, приказа Управления 
образования города Ростова-на-Дону от 10.08.2022г. №УОПР-664, приказа МКУ «Отдел 
образования Пролетарского района города Ростова-на-Дону» № 242 от 31.08.2018г.,приказа 
МКУ «Отдел образования Пролетарского района города Ростова-на-Дону» №301 от 
25.08.2021г., СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации обучающихся в образовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования»  с целью организации полноценного питания 
школьников в период обучения, создания условий, гарантирующих охрану и укрепление 
здоровья воспитанников через организацию полноценного питания, с целью предоставление 
бесплатного питания школьникам из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой 
доход на одного члена семьи ниже прожиточного минимума, установленного по Ростовской 

mailto:shkola106@mail.ru


области, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, детей, 
прибывших с родителями (законными представителями) на территорию муниципального 
образования «Город Ростов-на-Дону» из других территорий в связи со сложившейся на 
данных территориях чрезвычайной ситуации.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Каледину А.О. ответственным за обеспечение и организацию бесплатным 
питанием: 
       -  обучающихся  по образовательным программам  начального общего образования- в 
виде завтрака или обеда.
       - обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 
образования, включенных в списки малообеспеченных семей, являющихся получателями 
пособий на ребенка, согласно Областному закону от 22.10.2004 №176-ЗС «О пособии на 
ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области»  -в виде завтрака или 
обеда.
        - обучающихся с ограниченными возможностями здоровья – в виде завтрака и обеда
2.Утвердить комиссию по контролю  за расходованием бюджетных средств  и утверждению 
списков бесплатно питающихся детей в составе:

Дулогло О.П.     – директор, председатель комиссии,
Капленко А.Н.  – зам. директора по УВР

            Каледина А.О.   - ответственная за питание 
Зубкова Е.Л.-председатель Совета школы
Мамедов А.Ж – мед. работник  школы

3.Утвердить состав бракеражной комиссии:
Дулогло О.П.     – директор, председатель комиссии,
Капленко А.Н.  – зам. директора по УВР
Кошелева Н.А. – зам. директора по АХЧ

            Каледина А.О.   - ответственная за питание 
Бабич Т.В.          –зав. производством
Мамедов А.Ж – мед. работник  школы
Немыкина С.А.     – предс. Род. комитета

4.Утвердить комиссию технического контроля исправности технического оборудования
Дулогло О.П.     – директор, председатель комиссии,
Капленко А.Н.  – зам. директора по УВР
Кошелева Н.А. – зам. директора по АХЧ

            Каледина А.О.   - ответственная за питание 
Бабич Т.В.          – зав. Производством
Сыченко А.К      -

5. Утвердить график организации питания:
                 1 А, Б, В, Г, Д, Е классы:        -   09.20-09.35
                 2 А, Б, В, Г, Д, Е  классы:       -   10.20-10.35
                 5-6-е классы (буфет), льготное питание, ОВЗ   - 11.10-11.30  
                 7-11-е  классы (буфет); ОВЗ    -  12.10 -12.30
                  ГПД;  ОВЗ (обед)                      - 12.30- 13.30
                                 2 смена
                  3 А ,Б, В, Г, Д, Е классы                -14.25-14.40
                  4 А, Б, В, Г, Д, Е классы               - 15.15-15.30



6. Для осуществления контроля по организации питания школьников ООО «Оптима», 
соблюдения норм и требований СанПиНа, регулирования поставок продуктов питания, 
буфетной продукции, соблюдения ассортимента разрешенных продуктов создать школьную 
комиссию «По контролю организации питания школьников»  в следующем составе:

Дулогло О.П.      - председатель комиссии
Капленко А.Н -    член комиссии
Зубкова Е.Л        - председатель совета школы,
Каледина А.О.    - ответственная за питание обучающихся,

            Мамедов А.Ж.  – мед. работник школы
            Немыкина С.А. – председатель родительского комитета школы
7.   Утвердить Положение о комиссии по организации и контролю за качеством питания 
(приложение 1). 
8. Утвердить План работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания 
(приложение 2).
9. Школьной комиссии «По контролю организации питания школьников» систематически 
осуществлять проверки по организации питания согласно Положению «О школьной 
комиссии по контролю организации питания», отражая результаты проверок актами и 
протоколами заседаний комиссии.
10. Ответственной за питание Калединой А.О.: 
10.1. Составить пакет документов для бесплатного питания обучающихся.
10.2. Направлять ходатайство через решение Совета школы перед районной 
межведомственной комиссией о предоставлении бесплатного питания детям из асоциальных 
малообеспеченных семей и семей, находящихся в социально опасном положении (по мере 
выявления семей указанной категории) ( до 5 числа каждого месяца).
10.3. Составлять к каждому обучающемуся из асоциальных   малообеспеченных семей и 
семей, находящихся в социально опасном положении пакет документов актов материально-
бытового обследования малообеспеченных семей, утвержденные руководителем школы и 
заверенные печатью.
10.4. Обеспечить с 01.09.2022 года бесплатным горячим питанием школьников из 
малообеспеченных семей различных возрастных категорий согласно следующему 
ежедневному стоимостному нормативу:          76,45 руб. – для обучающихся 1-2 классов -1 
смена
                                                      90,13 руб. – для обучающихся 5-11 классов.
                                                       107,03 руб. – для обуч-ся      3-4 классов    2 смена
Бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
согласно следующему утвержденному нормативу стоимости:
                                                      76,45 руб.  -для обучающихся 1-2 классов (завтрак) 1 смена
                                                      107,03 руб.  – для обучающихся 1-2 классов (обед)   1 смена
                                                      76,45 руб. .- для обучающихся 3-4 классов (завтрак) 2 смена

                                                               107,03 руб.-    для обучающихся  3-4 классов (обед) 2 смена
                                                      216,91 руб.- для обучающихся 5-11 классов 
10.5. Взять под личный контроль создание условий, проведение организационных 
мероприятий с родителями для обеспечения полноценным горячим питанием школьников, в 
том числе и за родительские средства с 01.09.2022 года.
10.6. В срок до 1 числа каждого месяца составлять акты сверки (ежедневные и ежемесячные) 
с ОАО «Оптима» о фактическом питании обучающихся и произведенных расходов с 
предоставлением счетов на оплату в МКУ «Отдел образования Пролетарского района города 
Ростова-на-Дону».



 


